

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 23/04/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên kế hoạch tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh;

Để chủ động kiểm soát tình hình, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng; đẩy mạnh phát triển rừng bền vững, nâng cao chất lượng rừng và tăng cường năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; UBND xã ban hành Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp; tăng cường trách nhiệm của các phòng, ban ngành, đoàn thể, các chủ rừng và các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; phát huy vai trò của chính quyền địa phương, lực lượng chức năng và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

- Tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2026; phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị; sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp; thúc đẩy liên kết, hợp tác, sản xuất xanh, tuần hoàn và huy động nguồn lực hợp pháp.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; bảo vệ diện tích rừng hiện có, bảo tồn hệ sinh thái và đa dạng sinh học; duy trì độ che phủ rừng, góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai và phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lâm nghiệp; bảo đảm thống nhất, đồng bộ, phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương. Xác định rõ trách nhiệm của các các phòng, ban ngành, đoàn thể, các chủ rừng và các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và các lực lượng liên quan.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp; tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm vi phạm, không để phát sinh điểm nóng.

- Bảo đảm tính khả thi, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn công tác quản lý, bảo vệ rừng với phát triển sinh kế bền vững và bảo tồn thiên nhiên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và cộng đồng trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

3. Chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; phát hiện sớm, xử lý kịp thời các vụ cháy, hạn chế thiệt hại về tài nguyên rừng.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương và các chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

5. Thực hiện phát triển rừng bền vững, nâng cao giá trị rừng, gắn với cải thiện sinh kế cho người dân.

6. Tổ chức thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách về lâm nghiệp; huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho bảo vệ và phát triển rừng.

7. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý rừng bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tăng cường lực lượng cho các địa bàn trọng điểm.

8. Nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở và các cơ quan chức năng trong thực hiện quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp

- Giao phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với lực lượng kiểm lâm, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, công an xã để thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tập trung tuyên truyền tại các thôn, cộng đồng dân cư sinh sống trong và ven rừng; kiểm tra, giám sát và đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm thông tin được truyền tải đầy đủ đến người dân, nhất là tại các khu vực trọng điểm, khu vực có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng và các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về lâm nghiệp; khuyến khích cộng đồng tham gia quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại cơ sở.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông trong tuyên truyền về vai trò, giá trị của rừng và trách nhiệm của cộng đồng trong bảo vệ rừng, bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, dễ tiếp cận.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật về lâm nghiệp và các văn bản có liên quan đến quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Về tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và xử lý vi phạm về lâm nghiệp

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 25/9/2025 của UBND xã về việc thành lập Tổ tuần tra, kiểm tra xử lý vi phạm về lâm nghiệp trên địa bàn xã; bổ sung, kiện toàn kế hoạch tuần tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất, tập trung tại các khu vực trọng điểm, khu vực giáp ranh, các tuyến có nguy cơ cao xảy ra vi phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

- Triển khai hiệu quả chính sách giao khoán bảo vệ rừng, bảo đảm công khai, đúng đối tượng; gắn trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng với quyền lợi của hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện hợp đồng giao khoán.

- Hoàn thành công tác giao đất, giao rừng, cho thuê rừng gắn với cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp, bảo đảm toàn bộ diện tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp được giao, cho thuê đến các chủ rừng thực sự theo đúng tiến độ quy định tại Nghị quyết số 100/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội; kiên quyết thu hồi đối với các trường hợp không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ, để xảy ra phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật nghiêm trọng.

- Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh, chế biến lâm sản, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc lâm sản; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản trái pháp luật.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra hiện trường, xác minh, điều tra, làm rõ nguyên nhân và đối tượng vi phạm; xử lý nghiêm các vụ phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT ngày 17/10/2025 của Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường về phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã và nguồn lợi thủy sản tại Việt Nam.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, bảo vệ rừng; sử dụng hiệu quả các phần mềm chuyên dụng, dữ liệu viễn thám, thiết bị bay không người lái và hệ thống giám sát để theo dõi diễn biến rừng, kịp thời phát hiện sớm các nguy cơ vi phạm.

3. Về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

- Phòng Kinh tế xã, Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã rà soát, bổ sung và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương án phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) phù hợp với thực tế; xác định khu vực trọng điểm, nguy cơ cao để ưu tiên phòng ngừa; thành lập, kiện toàn và duy trì các Tổ PCCCR tại cơ sở; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, trang thiết bị phục vụ chữa cháy rừng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn và diễn tập PCCCR, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; trang bị kiến thức, kỹ năng cho lực lượng tham gia bảo vệ rừng.

- Tăng cường chỉ đạo, phối hợp và kiểm tra công tác PCCCR, phân công rõ trách nhiệm các lực lượng; thực hiện nghiêm phương châm “phòng ngừa là chính, chữa cháy kịp thời từ cơ sở”; kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong và gần rừng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, kinh phí; tăng cường kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ cháy cao; tổ chức trực, canh gác khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III đến cấp V; theo dõi, khai thác hiệu quả hệ thống cảnh báo cháy rừng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời.

- Ứng dụng công nghệ trong PCCCR, sử dụng hiệu quả hệ thống thông tin cảnh báo cháy rừng, công nghệ GIS và các công nghệ hiện đại nhằm nâng cao năng lực giám sát, phát hiện sớm cháy rừng.

- Khi xảy ra cháy rừng, khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện để khống chế, dập tắt đám cháy trong thời gian sớm nhất; bảo đảm an toàn cho người dân và lực lượng tham gia chữa cháy; kịp thời khắc phục hậu quả, phục hồi rừng; điều tra, làm rõ nguyên nhân, xử lý nghiêm theo quy định.

- Các chủ rừng thực hiện đầy đủ trách nhiệm về PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý theo quy định của pháp luật.

4. Về phối hợp trong quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR

- Tiếp tục rà soát, bổ sung và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các phòng, ban, Công an, Quân sự, các cơ quan chức năng, chính quyền, các chủ rừng và các đơn vị có liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; bảo đảm rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp, trao đổi thông tin và xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến tài nguyên rừng.

- Thiết lập cơ chế trao đổi thông tin, báo cáo, xử lý; nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các vụ việc vi phạm.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ việc thực hiện Quy chế phối hợp nhằm đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; trên cơ sở đó đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung phối hợp cho phù hợp với tình hình thực tế.

5. Về phát triển rừng gắn với sinh kế của người dân

- Tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch về lâm nghiệp được giao năm 2026. Tiếp tục tuyên truyền, định hướng, hướng dẫn người dân trồng rừng gỗ lớn, thâm canh rừng, chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang rừng gỗ lớn và phát triển lâm sản ngoài gỗ, dược liệu dưới tán rừng,... bằng các loài đa mục đích, cây có giá trị kinh tế cao tạo chuỗi liên kết từ khâu chọn giống, trồng, chăm sóc, khai thác, chế biến tiêu thụ nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị rừng trồng theo hướng bền vững.

- Phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững, gắn bảo vệ và phát triển rừng với nâng cao giá trị kinh tế, đa dạng hóa sản phẩm và dịch vụ lâm nghiệp; sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng, hài hòa mục tiêu kinh tế, xã hội và môi trường.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách bảo vệ, phát triển rừng gắn với phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh - quốc phòng theo các chương trình, dự án; thực hiện tốt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035.

6. Về cơ chế chính sách và huy động nguồn lực

- Rà soát, kiện toàn quy chế phối hợp liên ngành (kiểm lâm - công an - quân đội - chính quyền cơ sở) trong bảo vệ rừng và PCCCR; phân định rõ trách nhiệm của chủ rừng, chính quyền, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư, đảm bảo nguyên tắc “rõ người - rõ việc - rõ trách nhiệm”.

- Thực hiện giao rừng, cho thuê rừng dài hạn cho hộ gia đình, cộng đồng dân cư; mở rộng cơ chế khoán bảo vệ rừng gắn kết quả với chi trả dịch vụ môi trường rừng; ưu tiên đồng bào dân tộc thiểu số sống phụ thuộc vào rừng nhằm gắn quyền lợi với trách nhiệm bảo vệ rừng.

- Hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn, cải tạo rừng kém hiệu quả, phát triển lâm nghiệp kết hợp nông - lâm - du lịch sinh thái; triển khai trồng rừng thay thế; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư chế biến lâm sản, phát triển thị trường tín chỉ các bon rừng, dịch vụ môi trường rừng nhằm tăng sinh kế bền vững và giảm khai thác rừng tự nhiên.

- Khuyến khích doanh nghiệp tham gia trồng rừng, chế biến lâm sản; mở rộng hợp tác công - tư (PPP) trong lâm nghiệp; liên kết chuỗi giá trị; xây dựng lực lượng dân quân, tổ đội quần chúng PCCCR; tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong bảo vệ rừng và PCCCR.

7. Tổ chức bộ máy quản lý lĩnh vực lâm nghiệp

- Phòng Kinh tế xã là cơ quan tập trung đầu mối quản lý nhà nước về Lâm nghiệp, có chuyên viên có chuyên môn về lâm nghiệp để phụ trách tham mưu, báo cáo, tổng hợp về lâm nghiệp xã, đặc biệt về bảo vệ và phát triển rừng, PCCR.

- Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho chuyên viên phụ trách lâm nghiệp để đáp ứng yêu cầu quản lý, bảo vệ rừng và thực thi pháp luật về lâm nghiệp.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ; bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật.

8. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp

- UBND xã trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; xây dựng kế hoạch hàng năm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, ban, tổ chức và cộng đồng dân cư; kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị và hộ dân; xử lý kịp thời các vi phạm về lâm nghiệp theo quy định pháp luật.

- Các cơ quan chức năng (Kiểm lâm, Công an, Quân sự, ...) phối hợp chặt chẽ với phòng Kinh tế xã trong tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về rừng; tham gia kiểm soát việc khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản; thực hiện công tác PCCCR và bảo vệ tài nguyên rừng theo chức năng, thẩm quyền; báo cáo kịp thời tình hình lên cấp có thẩm quyền.

- Ban quản lý Khu dự trữ thiên nhiên Kim Hỷ thực hiện nghiêm quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 75, Điều 76 Luật Lâm nghiệp; chịu trách nhiệm quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo diện tích được giao; xây dựng phương án bảo vệ rừng và PCCCR; phối hợp với chính quyền và cơ quan chức năng trong tuần tra, kiểm tra, giám sát; đảm bảo thực hiện nghĩa vụ tài chính, dịch vụ môi trường rừng; chịu trách nhiệm trực tiếp về mọi vi phạm xảy ra trên diện tích quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy phòng thủ Dân sự; thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã; phòng Kinh tế xã, phòng Văn hoá - Xã hội xã: tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định tại khoản 3 Điều 102 Luật Lâm nghiệp (sửa đổi bởi Điểm c Khoản 17 Điều 8 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường). Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn và xử lý kịp thời, có hiệu quả các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về lâm nghiệp; cập nhật theo dõi diễn biến rừng năm 2026 trên địa bàn kịp thời, sát thực tế và theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật, lấn chiếm đất rừng, xây dựng trái phép, khai thác khoáng sản trái pháp luật trong rừng; tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm các tổ chức, cá nhân, chủ rừng khi để xảy ra vi phạm.

- Triển khai hiệu quả các chương trình, dự án về bảo vệ, phát triển rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Lồng ghép nguồn lực từ các chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2030.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Hạt kiểm lâm số 6, các tổ chức đoàn thể xã, các ban phát triển thôn, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp; hướng dẫn, đôn đốc phòng, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và chủ rừng thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch về lâm nghiệp được giao năm 2026; thực hiện nghiêm các phương án quản lý rừng bền vững đối với diện tích được giao.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm số 6 tổ chức thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật;

- Tăng cường phối hợp với Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Ban quản lý khu dự trữ thiên nhiên Kim Hỷ và các phòng chuyên môn để tăng cường tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm, tập trung vào khu rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và các địa bàn nguy cơ cao.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá, kiểm tra hiện trạng trang thiết bị, phương tiện phục vụ quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; đề xuất bổ sung kinh phí, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR tại các thôn, hộ gia đình, nhất là các khu vực trọng điểm về lâm nghiệp; kịp thời chấn chỉnh hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo, giải quyết đảm bảo thực hiện đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công an xã

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trong tổ chức điều tra, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT ngày 17/10/2025 của Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã, Hạt Kiểm lâm số 6, Ban chỉ huy Quân sự xã, các phòng ban chuyên môn, các thôn để tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

- Chỉ đạo lực lượng dân quân tại chỗ tăng cường phối hợp với Hạt kiểm lâm số 6, Công an xã, phòng Kinh tế xã trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và cứu nạn cứu hộ, đảm bảo kịp thời xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn xã.

5. Hạt kiểm lâm số 6

- Tham mưu cho UBND xã trong công tác quản lý và bảo rừng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong quản lý bảo vệ rừng; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng Công an, Quân sự thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng; tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về Lâm nghiệp, triển khai có hiệu quả các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; xác định khu vực rừng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, các khu vực dễ bị xâm hại, các cơ sở chế biến lâm sản để tổ chức tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện sớm các hành vi vi phạm, tổ chức ngăn chặn và xử lý kịp thời, đúng quy định.

- Rà soát, xác định các khu vực trọng điểm hay xảy ra các hoạt động khai thác, tàng trữ lâm sản, khoáng sản trái pháp luật, phát phá rừng, san ủi, mở đường, các hoạt động lâm sản trái pháp luật để có phương án xử lý kịp thời.

- Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế xã xây dựng lịch tuần tra, truy quét.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;

Phối hợp với phòng Kinh tế xã, Công an xã, Hạt kiểm lâm số 6 trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lâm nghiệp; tăng cường thời lượng phát sóng, nêu gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong công tác quản lý, bảo vệ rừng để tuyên truyền, nhân rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân.

7. Các thôn trên địa bàn;

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Công an xã, Quân sự xã, Kiểm lâm địa bàn, Quản lý bảo vệ rừng viên (Ban quản lý KDTTN Kim Hỷ), tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tới từng người dân, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, phát huy tinh thần đoàn kết, tố giác những cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp nói riêng và các hành vi vi phạm pháp luật nói chung.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO

1. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị: Công an xã, Quân sự xã, Hạt kiểm lâm số 6, Ban quản lý KDTTN Kim Hỷ ngoài báo cáo ngành dọc quản lý, báo cáo nhanh: Tình hình, diễn biến, kết quả kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm điển hình, nghiêm trọng trong vòng 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện về UBND xã (Qua phòng Kinh tế xã) để tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Giao phòng Kinh tế xã chủ trì; thực hiện việc thông tin, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Kiểm lâm), như sau: Báo cáo Quý trước ngày 15 của tháng cuối quý.

- Báo cáo tổng kết năm: Trước ngày 15/12/2026.

2. Kinh phí thực hiện

Các phòng ban, chuyên môn chủ động sử dụng, bố trí trong phạm vi kinh phí được giao để triển khai thực hiện nhiệm vụ hoặc nguồn kinh phí cho công tác quản lý bảo vệ rừng, nguồn dịch vụ môi trường rừng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

3. Phương tiện, thiết bị phục vụ

Các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị, các thôn, tổ bảo vệ rừng chủ động bố trí, sử dụng phương tiện và các trang thiết bị sẵn có để triển khai thực hiện kế hoạch này và thực hiện chế độ tự chủ, tự bảo quản và sử dụng các phương tiện, thiết bị, dụng cụ của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thông, đề nghị các phòng, ban, các đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi Cục kiểm lâm tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh Đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Hạt Kiểm lâm số 6;
- Ban quản lý KDTTN Kim Hỷ;
- Các phòng, ban chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Thành viên BCH Phòng thủ dân sự xã;
- Các tổ bảo vệ rừng xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, KT.

* *Gửi bản giấy:*

- Các thôn trên địa bàn.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Anh